[image: image1.png]procass

o e

[image: image1.png]

contrato de corretagem de locação e exclusividade  de imóvel

Resolução n.º 458/55 do Conselho Federal dos Corretores de Imóveis – COFECI

	Nome:

	RG:
	CPF:
	Nacionalidade:

	Estado Civil:
	Profissão:
	E-mail:

	Endereço:

	CEP:
	Bairro:
	Cidade:
	UF:

	Fones
	Res:
	Com:
	Celular:

Contrata a mediação da PROCASA EMPRESA IMOBILIÁRIA LTDA, com sede nesta Capital à Avenida Tancredo Neves ( Centro Comercial Kopenhagen ) Loja 10 – Bairro Parque Dez, inscrita sob o n.º CNPJ/MF SOLICITE POR TELEFONE O N° DO CNPJ - CRECI. No. 184-PJ, promover a locação do imóvel de sua propriedade, sito nesta Capital

à...............................................,.,..,..............................., ............................ ...................... ........ ..... .............................ajustando as seguintes cláusulas e condições:

1ª.)  O valor do aluguel inicial deverá ser de ...................................... (...................................................) e será reajustado a cada 12 (doze) meses, pelo Índice Geral de Preços Médios – (IGPM),  fornecido pela Fundação Getúlio Vargas e o contrato de locação vigorará pelo prazo de .............................. (........................................ ) meses.

2ª.)  Pelos serviços  ora pactuados, o (a) CONTRATANTE pagará à  CONTRATADA,  a título de comissão, _____%  do primeiro mês de locação.

3ª.)  A comissão será igualmente devida:

a)    Se, no prazo de validade do presente contrato, o(a) CONTRATANTE  vier a desistir da transação ou  vier a efetivá-la  diretamente ou por intermédio de terceiros;

b)      Se, mesmo após o vencimento do presente contrato, o(a) CONTRATANTE efetuar a locação para locatário apresentado pela CONTRATADA, em qualquer época;

4ª)  O presente contrato vigorará pelo prazo de............dia(s) (....................)a   contar de sua assinatura.

5ª.)  O foro competente para questões oriundas do presente contrato, é o da Capital do Estado do

Amazonas, com renúncia de qualquer outro.

E  por  estarem assim  contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas ) vias de igual  teor, para um só efeito.

Manaus, ..........  de ....................................  de ................

_____________________________________                                          ______________________

CONTRATANTE                                                                               CONTRATADA

 Dt. Vencimento: ......../.........../...........